



Referat - Bestyrelsesmøde, Naturpark Åmosen den 25.08.2022

Deltagere

Bestyrelsen, Ditte Staun, Anders Søgaard, Sofie v. D.F. Jensen

Afbud: Thomas Skov Grindsted, Morten Jensen (Flemming D. Larsen efter punkt 2)

Referent

Ditte Staun og Sofie van Deurs Formann Jensen

1) Orientering v. sekretariatet

Nye veje v. Ditte Staun

Fra styregruppemøde 7 og heldagsseminar i projektgruppen (RUC og NPÅ) – herunder ift. kommunal medfinansiering og projektændringer.

Styregruppemødet: Det helt store emne er den kommunale medfinansiering, også som forudsætning for hhv. ombudgettering (inden for budgettet) og udvidelse af projektperioden. Der var enighed om fortolkningen af både projektnærhed og, hvilke timer, der kan tælles med jf. note 8 i projektbudgettet samt kommunalbestyrelsernes beslutninger. Styregr.fmd., og næstfmd. projekleder, øk.ansvarlig for RUC samt DS laver liste med projekter og aktiviteter. Denne suppleres af kommunerne, som ligeledes trækker timer ind. Der kan også ske en omfordeling mellem, idet den totale medfinansiering er afgørende. Hertil kan evt. suppl. med NPÅ-timer – NPÅ overpreformer på timer.

Heldagsseminaret gav et overblik i teamet ift alle arbejdsplaner og synergier mellem dem samt faglig sparring og inputs til, hvordan vi kommer i mål

Siden sidst og efterårets aktiviteter i arbejdsplanerne

Beslutningerne på styregruppemødet, seminaret danner sammen med arbejdet med afklaring af restbudget/ombudgettering baggrund for en konkretisering af projektaktiviteter i 2022 og 2023.

Note: **DS** medsender statusrapport indleveret forud for styregruppemødet som bilag til referatet.

Afledt og vidensspredning evt. samarbejde/projekt med Icelandic Tourism Research Centre om ansvarlig/regenerativ turisme i landdistrikter.

ALDJ og DS har været i dialog med direktøren for centret samt en researcher om mulige samarbejde, som gerne vil have viden om NYE VEJE samt i dialog om et fælles projekt. Muligheden for vidensdeling jf. WP5 på Island tillige med henblik på dialog og projektudvikling med udgangspunkt i NPÅ og Nordisland.

a) Status

Godkendelse af vedtægter

DS oplyste om, at hun ved en fejl ikke havde afsendt vedtægtsændring til Sorø. Dette er der rettet op på. Holbæk og Kalundborg kommuner har godkendt rev. vedtægter.

Naturparkplan 2023-2027

Strategiseminalets resultater inkorporeres foruden øvrige inputs fra kontaktpunkter med borger,



interessenter og aktører i og omkring naturparken Proceduren godkendt af Friluftsrådets kontakt for Danske Naturparker (SÅW) ligesom ambitionen om en betydelig kortere plan, der kan bruges som værktøj.

Naturrummet

NPÅ er kommet med inputs til den fundraisingfase, som pt. pågår i Holbæk Kommune

Ture og afholdte, planlagte og udvikling af formidlingsaktiviteter v. Anders Søgaard

Alle ture er afholdt og der er stadig nogle tilbage i år f.eks. Kongens Møllertur. Bromølle Tunneltur er meget populær. 3 ud af 5 ture udsolgt. PR lavet på dette., og meget synliggørelse via Facebook. Turene sælges gennem BilletXpressen.

Status på de fire koncepter

NPÅ har arbejdet ind i og kommer til at afslutte alle fire koncepter i indeværende år, konkret: Unge naturparkguider/ambassadører: Der er skabt kontakt til Jyderup skole. Der har indtil videre været én tur med 70 skolebørn (4.-5. klasse) med temaet biodiversitet ved Skarresø.

Frivillige guider i naturparken/lokale ambassadører: Netværket af lokale aktører og guider skal vedligeholdes i løbet af året.

Spring ud: Daglejegrupper (2 indtil videre – 24 børn). 4 gange med bevægelse som hovedform

Vild mad: Inkorporeres i alle andre formidlinger (bålmad, sankning osv.) samt nye sankeruter.

Samarbejdet bør kommunikeres ud på sociale medier, så konceptet kan udbredes. Iht. skoleambassadører kan der sendes materiale eller tilbud ud til skoler i de tre repræsenterede kommuner-

2) Orientering v. formanden og øvrige bestyrelsesmedlemmer

Orientering om Borgmestermøde den 23. August om natur- og klimainsats: Forvaltningerne har et godt samarbejde. Især Holbæk kommune er dedikeret til samarbejdsaftalerne. Det skal afklares hvad kommunerne forventer af bestyrelsen, og hvad vi forventer af dem. Borgmestrene mener ikke, der skal være borgmestermøder fremadrettet, men at de skal fungere som støtte. Borgmestrene skal informeres løbende, så der er politisk opbakning.

Studietur til Tyskland

20.-21. Studietur til Tyskland betalt af Nordea projekt, her skal der observeres tyske naturparker for inspiration og vidensdeling.

Beretning fra naturtilstandsgruppen

- a) Naturtilstandsgruppen har været ude og kigge på 5 lokaliteter i Store Åmose og 2 i Lille Åmose (vådområder), og er opløftede over naturens tilstand. Vurderingen er, at feltarbejdet kan afsluttes – ¼ er observeret og godt afrapporteret. Der er blevet fokuseret på botanik som indikatorarter. Inden året er omme er der lavet en rapport. Der skal tales om, hvilken form denne rapport skal udsendes i (på hjemmeside og til interessenter). Naturtyperne der har udpeget naturparken har generelt ikke en god tilstand (især vådområderne). Yderligere drøftelse forekommer til september

Besluttet: Undergruppens arbejde med tilstanden skal på dagsordenen til næste møde



3. Drøftelse og beslutning om videre håndtering af evt. nye arealer i NPÅ

Baggrund

To større jordbesiddere har henvendt sig mhhb vilkår, fordele og ulemper ved at være en del af NPÅ og med udgangspunkt i problematikken om en evt. nu jernbanestrækning. Forespørgslen lyder derfor, om der kan laves en fortegnelse over, hvad det vil sige at være en del af NPÅ. Ydermere bør det diskuteres, hvilke arealer NPÅ ønsker at indlemme.

Enighed om at udvidelse af NPÅ er et spørgsmål om tydelig forventningsafstemning begge veje jf. formål og mål med samt krav til danske naturparker.

Principiel drøftelse af procedure

Der er et krav fra friluftsrådet om 50% beskyttet natur, hvor NPÅ i øjeblikket har 80% beskyttet natur. Det skal indtænkes, når der drøftes og håndteres eventuelle nye arealer i NPÅ.

Vigtigt at Kattegatforbindelsen ikke er et "selling point"/NPÅ som værn mod dette skal ikke være grund.

Besluttet: BJ melder tilbage til de to interesserede, at punktet tages videre til næste møde med henblik på afklaring jf. ovenstående. Retningslinjerne og vedtægter for at være en del af NPÅ skal udformes

4. Evt. henvendelser

Kattrup Vildnls skal vendes til næste møde.

5. Økonomi v. Ditte Staun jf. fremsendte bilag

Nye veje

Konteringsfejl fra 2019-2021 (Norøn) er rettet; DS afventer tilbagemelding. Budgetændringer: Det indstilles til Nordeafonden, at der overføres +150.000 fra RUCs budget til NPÅ (løn) samt ombudgeteres inden for NPÅ-budget (til løn) Se bilag. En del udgifter er ikke finansieret via NYE VEJE, men bruges (timer og kørsel)

Ordinær drift

Det løbende budget tager ikke højde for projektmidler udover lønmidler fra NYE VEJE (Astrid 100 % og Anders ca. 20 %) Det gælder for tilgodehavende midler fra de 4 koncepter (som kommer til udbetaling på én gang for hele perioden 2019-2022 (Note DS. 02.09. 2022: Tilbagemelding fra Friluftsrådet, således til udbetaling 2023)

Nbilletindtægter fra 2021, som har skullet udredes med Tissø Vikingecenter (< 9000 kr.). Der er pt, solgt billetter for ca. 28.000 kr.

Der er et ønske fra direktør og bestyrelse om en egentlig budgetopfølgning fra Kalundborg øk. team. **DS** undersøger og er i dialog om mulighederne.

6. Møder og eventuelt

Den 19. september kl.13.00 (godkendelse af Naturparkplan samt øvrige punkter, se beslutninger i ref. her.)
Den 7. december kl. 16 inkl. julefrokost (sted besluttet senere)